| Danskernes Historie

Danske Slaegtsforskeres Bibliotek
-\

Dette vaerk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks stgrste digitaliseringsprojekt af litteratur
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slaegtsforskning. Biblioteket
hgrer under den almennyttige forening Danske Slaegtsforskere. Vi bevarer vores
feelles kulturary, digitaliserer den og stiller den til radighed for alle interesserede.

Stgt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnar du en raekke fordele. Laes mere om fordele og
sponsorat her: https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder vaerker bade med og uden ophavsret. For vaerker, som er
omfattet af ophavsret, ma PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links
Slaegtsforskernes Bibliotek: https://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slaegtsforskere: https://slaegt.dk



https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/

SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK



Beitrage
zur Geschichte derFamilie
Wiedemann-Waldheim

Von

Dr. Ernst A. Wiedemann-Erlangen

II. Vorfahreniibersicht der
Familie Wiedemann-Erlangen

Erlangen
K. B. Hof- und Universitiats-Buchdruckerei von JuaemasySohn

1916



Quellen.

Nachdem das vorliegende Heft infolge der Kriegsliufte nur eine vor-
liufige Darstellung sein kann, die das Dbisher Ermittelte der Kenntnis der
Familie auch in Zukunft sichern und zur Grundlage weiterer Untersuchungen
machen will, wird auch das genaue Quellenverzeichnis erst spiter folgen.
Hingewiesen sei aber auf Beitrige I und die Literaturangaben ia ,,Meine
Vorfahren* in den Familiengeschichtlichen Bldttern IX. Jahrgang. 1911.
Heft 4/5. AuBlerdem auf Fasting: Laegen Franz Casper Djorups Slaegt.
Kobenhavn 1913; Klitgaard: Kjierulfske Studier. Aalborg 1914 —-1916 und
Personalhistorisk Tidskrift. VII. R. VI, 6, 81—87.

Alle Erginzungen zn dem hier Mitgeteilten wolle man an den Verfasser
Erlangen in Bayern, KochstraBe 21, giitigst gelangen lassen.

A.Vorfahren des Ernst Gustayv Eilhard Wiedemann,
geb. 1852 Aug. 1., des Stammvaters der Linie.
1. Vorfahren des VI. Gliedes.

Nachgewiesen sind in ,Beitrige I und ,Meine Vorfahren“
die Reihe der GroBeltern seiner UrgroBeltern und zwar:

1. Christian Wiedemann, Sattler zu Waldheim i. Sa.,
gest. 1711, und seine Ehefrau

2. Anna Maria (Zschocha?).

3. Joh. Bridel, Gastwirt zum roten Adler in Leipzig.

4. [unbekannt].

5. Christian Nebel, Biirger und Lohgerbermeister in
Dobeln, bgr. 23. VIII. 1706, und seine Ehefrau (25. II. 1679)

6. Juditha Ischler.

7. Christian Hofmann, Biirger und WeiBbicker in
Dobeln, und seine Ehefrau (3. II. 1691) '

8. Maria Schumann.

9. Michael Jakoby, gest. 14. V. 1716, Gewandschneider,
auch Brauerbe zu Fiirstenwalde a. d. Spree, und seine Ehefrau



— 4 —

10. Anna Sophia Wandt, verh. in 2. Ehe 2. II. 1717
mit Martin ILiebnow, Birger und Tuchmacher in Fiirstenwalde
a. d. Spree.

11.—12. Eltern der Catharina Borghartin in Firsten-
walde a. d. Spree [unbekannt].

13.—16. GroBeltern der Sophie Elisabeth Clar (Klaehr)
in Fiirstenwalde a. d. Spree, ebenso wie schon deren Eltern
[unbekannt].

17. Tobias Hunger, geb. 8. VII. 1678, begiiterter Land-
fuhrmann in Eppendorf i. Sa., und seine Ehefrau (9. V. 1701)

18. Maria Ohme.

19. Christian T eufel, Hufschmied und Hiusler in Eppen-
dorf 1. Sa.7 und seine Ehefrau (23. n. Tr. 1716)

20. Anna Dorothea Zickmantel, geb. 18. VI. 1691,
gest. 14. VIII. 1730.

21.—22. Eltern von Elias Mielitz in Kopenick |unbekannt].

23.—24. Eltern derCatherinaHedewigRoth inKopenick
[unbekannt|.

25, Johann Lederer, geb. 30. X, 1680 zu Sulzbach i. d.
Oberpfalz, Biirger und Hutmacher daselbst, gest. 16. III. 1739,
verh. in 2. Ehe 21. V. 1737 mit Anna Margaretha DBiverin,
und seine Ehefrau (9. VI. 1705)

26. AnnaMariaVetter, geb.25.11.1678, gest. 22.1X.1736.

27. Nicolaus Wredow, geb. 25. IV. 1670 zu Arneburg
(oder Apenburg) i. d. Mark, 1698 Pfarrer in Ketzin a. d. Havel,
gest. 13. IX. 1748, und seine Ehefrau (1700)

28. Dorothea Sophia Lehmann.

29. und 30. Eltern von Johann Friedrich Rudolph Eber-
hard Schaner, Pfarrer zu Steinhifel [unbekannt].

31. Hermann Friedrich Meister, Rektor zu Bouckow,
gest. vor 1749.

32. [unbekannt].

33. Matthxaletschelllch get. 24.1. 1653, GroBgirtner
zu Altendorf i. d. siichs. Schweiz, gest. 5. XII. 1709 zu Rochow
in Schlesien, als er vom Besuch seines Sohnes zuriickkehrte,
und seine Ehefrau (25. XI. 1677)

34. Dorothea Richter, get. 3. 1X. 1660, gest. 22. V. 1732,



—  Hh —

35. Christoph Hesse, Erbrichter in Ulbersdorfi.d. sichs.
Schweiz, begr. 5. XI. 1717, 68 Jahre alt, und seine Ehefrau
(26. X. 1676)

36. Sabina Sieber, get. 10. IIl. 1655 in Sebnitz, begr.
30. I. 1714.

37. Joh. Bernhard Lingius, geb. 1664 Jever, 1682
Pastor in Wiefels, gest. 6. VI. 1718, und seine Ehefrau

38. Christiane Liubben, geb. 28. V. 1670 zu Ardorf,
gest. 31. VIIL 1730.

" 39. Fridericus von Biittel, geb. 3. V. 1644 zu Rastede,
1678 Pastor in Sandel, 1694 in Westrum, gest. 4. X. 1721,
und seine Ehefrau (21. II. 1688)

40. Anna Elsabe Fabricius, geb. 20. II. 1664 Rastede,
begr. 20. V. 1726.

41. [fraglich] Johann Eden in Jever und seine Ehefrau
(1. II1. 1694)

42. [fraglich] Geschke Eilers.

43. Eilert Plagge, Biirger und Brauer in Jever, und
seine Ehefrau (31. VII. 1694)

44. Anna Maria Dannemeyer.

45.—46. Eltern von Hans Hinrich Borchers in Jever
[unbekannt].

47. wie 43.

48. wie 44.

49. Andreas Mejer, geb. 20. 1X. 1658 Tilsit, 1681 Diacon
in Zinten, gest. 28, III. 1735, in 1. Ehe verh. 1681 mit Susanne
Saccus, Tochter seines Vorgingers Johann Caspar Saccus,
gest. 1682, und seine Ehefrau

50. Susanne Mauritius, gest, 1723,

51. Friedrich Opitz, Miller, dann Gastwirt zum Leuen-
krug in der inneren Vorstadt Konigsberg Pr., und seine Ehe-
frau (13. 1. 1697)

52. Anna Becker, in 1. Ehe verh. mit Joh. Geermann,
Gastgeber in der inneren Vorstadt Konigsberg Pr.

53. Christian Paulsen, Schneidermeister in der Altstadt
Konigsberg Pr., und seine Ehefrau (29. X. 1702)

Hh4. Barbara Stortaz.

1



— 6 —

55. Barthel Becker, Gerichtsverwandter der altstadti-
schen Freiheit Steindamm und Arendator von dem altstidti-
schen Ziegelhof Konigsberg Pr., gest. vor 1732, und seine
Ehefrau

56. Elisabeth Felbel.

57. Andreas Kiihn, Negociant in der Kneiphofschen
Vorstadt Konigsberg Pr., und seine Ehefrau (11. VII. 1706)
58. Anna Kayser, verh. in 2. Ehe mit N. Newmann.

59. Reinhold Heyn, Gerichtsverwandter in der Kneip-
hofschen Vorstadt Konigsberg Pr., und seine Ehefrau

60. Regina Lucas.

61.—62. Eltern von Christian Friedrich Schonflies in
Konigsberg Pr. [unbekannt].

63. Johann Gobel, vornehmer Biirger und Malzenbriuer
in Lobenicht Konigsberg Pr.

64. [unbekannt].

II. Weitere Vorfahren.
Entferntere Vorfahren sind bekannt:

Zu 5. I.: Vorgeneration. Eltern: George Nebel, Biirger
und Lohgerber in Dobeln, begr. 2. IV. 1704, und seine Ehe-
frau (25. V. 1639) Anna Otten, begr. 16. VL. 1688, in 1. Ehe
verh. (9. IV. 1638) mit Biirger und Lohgerber Michael Mdihner.
IL.: GroBeltern: George Otto, geb. 18. VI. 1592, Biirger in
Dobeln, gest. vor 1638 und seine Ehefrau (17. 1. 1614) Anna
Rothase, get. 8. XII. 1592. IIL.: UrgroBeltern: Marten
Otto zu Dobeln, und seine Ehefrau (12.1X. 1591) Regina
Gaschitz. Herr Andreas Rothase, Ratsfreund zu Dobeln,
verh. in 1. Ehe 24, IV. 1584 mit 4nna Weitx, und seine Ehe-
frau (1. XI. 1591). Anna Hene. IV.: UrurgroBeltern: An-
thonius Gaschitz. Andreas Rothase, und seine Ehefrau
(12. X. 1557) Dorothea Schneider. Der ehrbare Caspar
Hene. V.: Hans Schneider (alle zu Dobeln).

Zu 6. I.: Matthius Ischler, Birger und Hufschmied,
und (15, XI. 16563) Rebecca Miiller, geb. 2. XII. 1637, begr.
11. X 1705. IL.: Jakob Ischler, Einwohner zu Scherau,
gest. vor 1653, Christoph Miller, geb. 22. 1. 1596, Hul-



—_ 7 —

schmied, begr. 21. I. 1672, und Catharina N., begr. 29.1. 1678.
IIL.: Christoph Miller, geb. 2.1I. 1563, Hufschmied, und
(20. V. 1588) Elisabetha Pfiitz. IV.: Blasius Miiller.
Thomas Pfiitz (alle zu Dobeln).

Zu 7. I: Christoph Hofmann, Biirger und Bicker,
begr. 8. VIII. 1690, und Maria N, begr. 4. XI. 1692 (zu Débeln).

Zu 8. I: Moritz Schumann, geb. 23. VI. 1637, Biirger
und Lohgerber, begr. 2. III. 1690, und (16. V. 1663) Maria
Glockner, geb. 15, X, 1635, begr. 15. XI. 1692. IL.: Hans
Schumann, Lohgerber, und (16. VII. 1632) Maria N., Wentzel
Hambrigs Witwe. Blasius Glockner, geb. 7. IL. 1608, vor-
nehmer Biirger, begr. 2. IX. 1670, und (16. IX. 1629) Justina
Schreber. III. Johann Schumann. Blasius Gléckner,
geb. 3. VI. 1585, Schuster, begr. 16. VI. 1669, und (27. 1. 1606)
Maria Springer. Dauidt Schreber, geb. 1. XI. 1561, und
(3. n. Ep. 1687) Christina Curz. IV.: Blasius Glockner,
get. 28. III. 1558, und (14.IX. 1578) Anna Virdt. Simon
Springer, und (20. IIl. 1576) Christine Kretzschmer.
Valtin Schreber. Paul Curz in Leisnigk. V.: Blasius
Glockneraus Stulpen in der sichs. Schweiz, und (Cantate 1557)
Gertrud Worm. Martin Virdt. Michel Kretzschmer.
LucasSchreber. VI.: M. Worm (alle zu Débeln).

Zu 17. L: Jakob Hunger, Hausler und Olhindler in
Eppendorf, und Maria N.

Zu 18. L: Paul Ohme, Kirchenvorsteher und Hiifner
in Borstendorf.

Zu 20. I: Christian Zickmantel, Hufschmied und
Héusler in Eppendorf, und Maria N.

Zu 25. I.: Andreas Lederer aus Plan in Bohmen ge-
biirtig, Birger und Hutmacher, und (14. I. 1676) Margaretha
Geiger, geb. 13. XII. 1651, gest. 20. XII. 1736. IIL.: Joh.
Christoph Geiger aus Amberg gebiirtig, Leinweber, gest.
22. XIIL 1693, und (17. XI. 1643) Elisabeth Fux, geb. 5. IX.
1615, gest. 22. IX. 1693. IIL.: Georg Fux, geb. 8. XI. 1588,
Miiller, begr. 18. IX. 1668, verh. in 2. Ehe 23. IV. 1635 mit
Anna Gissel, und (17. VI.1611) Walpurga Lins, geb. 3. VIIL
1588, 1V.: Michael Fux, Miller auf der Sauerzapfenmiihle



- 8 —

bei Sulzbach, dann Biirger in Sulzbach, begr. 156. XI. 1607.
Georg Lins, und (26. IX. 1586) Margaretha Sichelstiel.
V.: Michael Sichelstiel, Schneider (alle zu Sulzbach i. d.
Oberpfalz).

Zu 26. I.: Martin Vetter, Birger und Bader in der
Neustadt Sulzbach, gest. 8. VI. 1729, 85 Jahre alt, und (11. XI.
1676) Dorothea Wisant, geb. 3. I. 1656, gest. 26. VIII. 1732,
II.: Wolfgang Vetter, geb. 7. I. 1618, Bader in der Neu-
stadt, begr. 12. XII. 1664, und Kunigunda N. (?), begr.5.X.
1678. Hans Wisant aus Neuhaus, Diecose Bamberg, Huf-
schmied, begr. 26. II. 1674, verh. in 1. Ehe 20. XI. 1640 mit
Dorothea, Johann Schienhammers, Schmieds Witwe, gest.
18. XI. 1654, und (26. II. 1655) Margaretha Reiter.
ITI.: Georg Vetter aus Geiting, Bader, und (27. VIII. 1604)
Elisabeth Potel, begr. 2. II. 1634, verh. in 1. Ehe 25. VI.
1601 mit Georg Krafft d. E. Andreas Reiter, Biirger und
Tuchmacher in Regensburg. IV. Melchior Potel

Zu 27. I.: Christoph Wredow, Zinsenmeister zu Apen-
burg, gest. 11. X. 1702 zu Ketzin, und Dorothea Grote.

Zu 28. I.: Martin Lehmann, geb. 21. VII. 16561 zu
GroBen Kienitz (Selchow), 1673 Pastor in Schorin (= Mar-
quardt im Osthavelland), 1686 in Falkenrehde, 1726 emer.,
in 2. Ehe verh. mit Ursula Fischers, und Maria Plimkens.
IL.: JoachimLehmann,6.X. 1650 Pfarrer zu Grofen Kienitz
und Dahlewitz (Selchow), gest. 1. VII. 1693, und (13. X. 1650)
Margaretha Blumern.

Zu 33. I: Hans Mitscherlich, geb. 28. VIIL. 1617 zu
Gosdorf, Bauer in Altendorf, begr. 10. II. 1684 in Lichtenhain,
verh. in 2. Ehe 12. X. 1670 Margaretha Kihler, Georg Kohlers
zu Tschaschig hinterl. Tochter, + 23. IX. 1677 (40 Jahre), und
(12. XI. 1646) Sabina Petterschen, geb. 18. V. 1619, begr.
16. XI. 1669. II.: Nicol Mitzscherlich, Bauer in Gosdorf
(sachs. Schweiz), begr. 18. I. 1638 zu Gosdorf, und Martha N.,
begr. 21. IX. 1648, 64 Jahre alt in Gosdorf. Thomas Petter-
schen, Gerichtsschoppe in Altendorf, begr. 9. V. 1652 (Lichten-
hain), und (28.1V. 1616) Anna Wenzel, begr. 10. II. 1652,
verh. in 1, Ehe 15. I. 1605 mit Jakob Glumann zu Altendorf,



—_ 9

gest. 7. XI. 1609. IIL.: Michael Wenzel zu Altendorf,
gest. 19 XI. 1600, und N. N,, gest. 28. X. 1632.

Zu 34. 1. Adam Richter, Bauer und Glaser in Alten-
dorf, Exulant aus Bohmen, begr. 6. I. 1687, und Maria N.,
begr. 9. X1I. 1684.

Zu 35. I: Christoph Hesse, Erbrichter zu Ulbersdorf,
begr. 12. VIII. 1683, 70 Jahre 19 Wochen 4 Tage alt, und
Margaretha N., begr. 13.III. 1670, 56 Jahre alt.

Zu 36. I.: Michel Sieber, get. 12. II. 1624, Biirger in
Sebnitz, begr. 16. XII. 1677, und (24. Trin. 1655) Catherina
Scheffler, get. 12. X. 1630, begr. 15. II. 1657. II.: Michael
Sieber, Wagner, und (1607) Margaretha Klirmisch.
BenedixScheffler,Leinweber,und(17.1V.1610)N.-Heincken.
III.:MatzKlirmisch.NicolHeincke,Schuster (alle zu Sebnitz).

Zu 38. I.: Johannes Lithben, geb. 10. VI. 1629, 1668
Pfarrer in Ardorf (Ostfriesland), gest. 26. II. 1701, und Rieke
Marie N, gest. 27. X. 1727, 90 Jahre alt zu Aurich, verh. in
2. Ehe 2.1X.1708 mit dem Haus- und Mohrvoigt Jiirgen
Kiibbe, gest. 18. XI. 1721.

Zu 39. L: Gerd Johannsen, Erbeingesessener zu Biittel,
und N. Foltenius, Schwester des Oldorfer Pastors Eilhard
Foltenius. 1L.: Christian Friedrich Folte, geb. 1580 zu
Rastede, 1608 Pastor zu Westerstede, gest. 1648. IlI.:
Johannes Folte, geb. 15633 Oldenburg, 1576 Pastor zu
Rastede, und (1580) Hille Bruns, Erbin von Barghorn,
gest. 22. IX. 1636.

Zu 40. I.: Albert Fabricius, geb. 24. IV. 1631 Rastede,
Pastor in Wardenburg, 1658 in Rastede, in 2. Ehe 13. VIIL
1667 verh. mit Sophie Catherine Barghorn, und Anna
Sophia Heshusius, gest. 27. VIL 1666, 30 Jahre alt. II.:
Johannes Fabricius alias Ojemann, geb. 1600 Jever,
1626 Pastor in Rastede, 1653 in Stollhamm, gest. 1657
nnd Ilsabe N., gest. 18. IV. 1660, 57 Jahre alt. Johann
Heshusius, geb. 3. XI. 1608 zu Minden, 1634 Pastor in Hatten,
begr. 11. III. 1667 und Elisabeth Sophie Pirner. IIL:
N. (Fabricius) Ojemann, Kupferschmied in Jever. Magister
Gottfried Heshusius, 1585 Hofprediger zu Aurich, 1590



— 10 —

Prediger in Minden. Carl Pirner, hochgrifl. oldenburg.
Friichteverwalter, und Anna zur Hellen. IV.: Dr. Tile-
mann Heshusius, geb. 3. XI. 1527 zu Niederwesel a. Rhein,
einer der ungestiimsten Vertreter der streng luther. Orthodoxie,
seit 1550 in Wittenberg, dann in Goslar, 1556 in Rostock,
1558 in Heidelberg (Professor der Theologie und General-
superintendent der Pfalz), dann in Bremen, 1560—1562 in
Magdeburg, 1565 Hofprediger in Neuburg, 1569 in Jena, 1573
Bischof von Samland, 1577 Professor in Helmstedt, gest.
25, IX. 1588, in 2. Ehe verh. mit Barbara Musdus, Tochter
des Superintendenten Simon Musius in Gera, und (1554)
Anna von Bert, gest. VII. 1564. V.: Wessel von Bert,
Arzt und Biirgermeister in Wesel a. Rhein, gest. 17. I. 1541 und
Anna N., gest. Sommer 1559.

Zu 49. I: Andreas Mejer, Kauf- und Handelsmann
in Tilsit, und Anna Bergmann. IL: Nicolaus Berg-
mann, Cantor in Memel.

Zu 50. I.: Mag. Augustin Mauritius, geb. 9. VI. 1631
zu Konigsberg Pr., 28. X. 1662, Pfarrer in Zinten, gest. 4. X. 1685,
und (X. 1672) Sophia Dach auf Kuykheim. II: Peter
Mauritius, geb. 28. XII 1590 zu Treptow, Rektor der alt-
stadtischen Schule in Konigsberg, gest. 6. IV. 1633, und (1621)
Susanne Seelig, gest. 3. I. 1669, verh. in 1. Ehe mit Georg
Geerholtx zu Angerburg. Simon Dach, geb.29. VIL 1605
in Memel, Professor Poesiae an der Universitit Konigsberg
(»Annchen von Tharau“), Erbherr auf Kuykheim, gest. 15. IV.
1659, und (29. VIL 1641) Regina Pohl. 1IL.: Joachim
Moritz, Kaufmann in Treptow und Magdalena Jakobi.
Martin Seelig, Ratsherr in Bartenstein. Simon Dach
littauischer Dolmetscher in Memel, und Anna Lepler, eines
Memeler Biirgermeisters Enkelin. Christoph Pohl, Hof-
gerichtsadvocat in Konigsberg, gest. 1620, und (1615) Regina
Rosenkirch, geb. 9. VIIL 1592, gest. 4. VIIL. 1641. 1V.: Peter
Jakobi, Ratsherr in Treptow. Johann Roésenkirch, Ge-
richtsverwandter im Kneiphof Konigsberg, und Dorothea
Schirmacher, des Konigsberger Biirgermeisters Joachim
Knieper Enkelin.



— 11 —

Zu 54. L: Dauid Martin Stortz, Schneidermeister in
der Altstadt Konigsberg Pr.

Zu 58. - I.: Niclas Simon Kayser, Birger und Schuh-
machermeister in Konigsberg Pr.

B. Vorfahren der Flora Kirstine Johanne (Schmidt)
Kogsbolle, geb. 1865 Februar 26., der Stammutter
der Linie.

1. Yorfahren des V. Gliedes.

Nachgewiesen sind in ,Meine Vorfahren“ die Reihe der Eltern
der UrgroBeltern nimlich:

I.—IV. Die Eltern von Berthel Hansen zu Kastwraae
b. Hadersleben und seiner Ehefrau Karen [unbekannt].

V.—VIII. Die Eltern von Claus Hansen zu Stobbum, dann
in Tweed b. Colding und seiner Ehefrau Anna [unbekannt].

IX. Anthonius Mortensen Kierulf, geb. Christians-
sand 14. III. 1684, 1710 Pfarrer in Hyllestad und Vendslov
(Norwegen), 1717 in Ojestad, 1720 Probst in Nedenes, gest. 1723,
und seiner Ehefrau (1711)

X. Inger Margaretha Numsen, get. Rendsburg 14.1I1.
1680, gest. 1729 Sandsto, verh. in 1. Ehe mit Hennig Jakobsen
Achton, Pfarrer zu Hyllestad, gest. 29. VI. 1710.

XI. Iver Lem, geb. 1684, 1715 bezw. 1722 Landrichter
zu Lister (Norwegen), gest. ca. 1746, und seine Ehefrau

XII. Ingeborg Holst, get. 6. IV. 1692 Vanse (Nor-
wegen), gest. ca. 1791 Nesgaard amn Egersund.

XIIL.—XVI. Eltern von Jakob von Gudenrath, Land-
richters zu Scheelenborg und seiner Ehefrau Elisabeth
Thessen [unbekannt].

XVII. RasmusPedersen-Skytte, Flurschiitze zu Kogs-
bolle, begr. 3. I. 1721, 79 Jahre alt, verh. in 1. Ehe 4. XII. 1670
mit Ane Andersdatter, begr. 11. 11. 1694, 68 Jahre alt, in 2. Ehe
3. X. 1694 mit Dirette Jensdatter, begr. 11. X. 1702, 46 Jahre
alt, und seine 3. Ehefrau

XVIII. Maria Hansdatter.



— 12 —

XIX—XX. Eltern von Margaretha Pedersdatter Moller
[unbekannt].

XXI.—XXII. Eltern von Rasmus Riggelsen in Aal-
borg [unbekannt].

XXIII. Soéren Jensen Skalstrup, get. 11. X. 1696
Randers, Handschuhmacher in Aalborg, begr. 15. 1X. 1774
Randers, und seine Ehefrau

XXIV. Maren Mortensdatter.

XXV. Anders Christensen Broénnum, geb. 169*
Skagen, Besitzer von Horbylund, gest. 7. III. 1774, verh. in
2. Ehe mit Anna Catherina Thodbery, gest. 30. VIII. 1756,
36 Jahre alt, verh. in 3. Ehe mit Johanne Malene Bering,
und seine 1. Ehefrau (21. VI. 1736)

XXVI. Mette Marine Rafn, geb. 171* Volstrup, gest.
30. V. 1743.

XXVII. Peter Biering, Kaufmann in Hjérring, dann
Besitzer von Tidemansholm, begr. 6. II. 1784 in Taars, verh.
in 2. Ehe mit Johanne Marie Redschou, und seine 1. Ehefrau

XXVIII. Else Nielsdatter, begr. 2. XI. 1770, 53 Jahre
alt in Seilstrup.

XXIX. Thoger Lauritsen Lassen, Justizrat, Besitzer
von Hostemark, Egensekloster und Vestre Ladegaard, gest.
1746 Aalborg, und seine Ehefrau (15. VI. 1724 Mov)

XXX. Karen Lauridsdatter Wraae, get. 19. 1. 1696
Estruplund, begr. 28. V.1771 Aalborg.

XXXI. Karsten Werchmester, geb. 28. X. 1681 Aal-
borg, Kaufmann in Aalborg, begr. 12. IX. 1732 und seine Ehefrau

XXXII. Helvig Brunn, geb. 1717 Ferslev, verh. in
2. Ehe 15. II1. 1733 Harboe Lassen Meulengracht, Besitzer von
Vorgaard und Dragsgaard.

II. Vorfahren des VI. Gliedes.

Zu IX. 17.: Morten Olsen Kierulf, geb. ca. 1631,
Kaufmann und Ratsherr in Christianssand, begr. 6. 1V. 1696,
verh. vor 1683 mit

18.: MarenA ndersdatter Dedekam, geb. 16. VI. 1659,
gest. 9. III. 1741, verh. in 2. Ehe 1698 Stiftsamtsschreiber
Jakob Peter Preus, gest. 26, VIII. 1713.



Zu X. 19.: Corfitz Numsen, get. 20. V. 1645, gest.
5. VIII. 1701 Major bei der kgl. Artillerie, verh. 1. XII. 1676
(Glickstadt) mit

20.: Lucie Catherine v. Levetzau.

Zu XI. 21.: Anders Christophersen Lem, 1680
Pfarrer zu Grytten im Romsdal, 1706 Probst in Romsdal,
gest. 1723, verh. in 1. Ehe mit Karen Jukl, des Pfarrers zu
Ved, Anders Bredahls Witwe, verh. in 2. Ehe mit

22.: Ingeborg Ludwigsdatter Munthe, geb. 164%
gest. 169%.

Zu XII. 23.: Paul Hansen Holst, 1690 Pfarrer in
Vanse auf Lister, verh. (16. IV. 1691) mit

24.: Sophie Amalie Isabella Meyer.

Zu XXIII. 45.: Jens Pedersen Skalmstrup, 1684
Biirger und Handschuhmacher in Randers, begr. 27. VIIL. 1728,
verh. mit

46.: KirstenChristensdatter Worup,begr.31.X.1740.

Zu XXV. 49.: ChristenJensen Bronnum, gest.2.VI.
1741 Skagen.

Zu XXVI. 51.: Christian Hansen Rafn, geb. 19.1IV.
1687 Allerslev, Pfarrer in Volstrup, begr. 5. VIII. 1757, verh.mit

52.: Bodil Sorensdatter Lunge, get. 12. IV. 1683 Aal-
borg, gest. 27. V. 1762 Siby.

Zu XXIX. 57.:LauritsHansen Tanche, geb.8.1.1640,
Pfarrer in Haverslev und Beistrup, gest. 27. IV. 1702, verh.
in 1. Ehe mit Karen Nielsdatter, gest. 1686, verh.in 2. Ehe mit

58.: Margarete Jorgensdatter.

Zu XXX. 59.: Laurids Eriksen Wraae, geb. ca. 1645,
Gutsbesitzer zu Estruplund, begr. 21. III. 1712, verh. (26. I.
1687) mit :

60.:ElseEskesdatter,geb.ca. 1666, begr.28.1V.1729 Siby.

Zu XXXI. 61.: Hermann Werchmester, geb. 21. X.
1628 Malmo, 1682 Biirgermeister in Aalborg, gest. 12. X. 1713,
verh. in 1. Ehe (24. 1X. 1671) Maren de Hemmer, gest. 24. V.
1678, verh. in 2. Ehe (30. III. 1680) mit

62.: Margareta Grotum, geb. 13. XII. 1657, begr. 15. V.
1713.



— 14 —

Zu XXXII. 63.: Peder Urbansen Bruun, geb. 28.11.
1675 Kjorup, 1700 Pfarrer in Ferslev, gest. 19. VII. 1757,
verh. mit

64.: Maren Lauridsdatter Wandel oder Tanche,
geb. 1674, gest. 1753,

II1I. Weitere Vorfahren.
Von entfernteren Vorfahren sind bekannt:

Zu 17. I: Oluf Enevoldsen, Paichter von Knudsgaard
auf Oland, begr. 12. VL. 1656, und seine Ehefrau Johanna
Bertelsdatter Kierulf, geb. ca. 1610, begr. 24. II. 1691,
verh. in 2. Ehe mit Jens Pedersen, ehemaligen Pachter von
Hvolgaard, begr. 5. III. 1696, 81 Jahre alt. 1L: Berthel
Thomsen Kjerulf auf Bundsgaard in'V. Halne, gest. ca. 1660,
undIngerMortensdatterKjerulf,gest.ca.1661. III.: Thomas
Nielsen [fraglich] ca. 1600 in V. Halne. Morten Pedersen
Kjerulf, 1596 Hardesvogt im Kjir Herred, und Bodil Hans-
datter Mork. 1IV.: Niels Jepsen auf Bundsgaard in
V. Halne, gen. 1580—1600, und Anna Markvardsdatter
(Kjerulf?), gen. 1608. Peder Andersen Kjerulf, 1570
Hardesvogt in Kjir Herred, und Karen Bertelsdatter von
Vesterbiick. Hans Mork, Besitzer von Saltumgaard (Hvetho
Herred), 1552 Hardesvogt, gest. ca. 1569, und Johanne
Vognsdatter. V.: Jep Olsen, Pfarrer in Vadum gen. 1545,
Markvard Bertelsen (Kjerulf?) 1560 zu Plumgaard(Vadum),
1579 zu Brorholt. Anders Andersen Kjerulf, gen. 1470,
Besitzer von Aslund, 1494 Hardesvogt im Kjirherred, und
Else Vognsdatter. Lars Mork, gen. 1519 Besitzer von
Saltumgaard, gest. vor 1541. Vogn Pedersen (Vognsen
mit dem gewappneten Arm), ein Edelknecht zu Hastrupgaard,
gen. 1530, 1561, und Inger Jespersdatter von Horbylund
(Vognsen mit den 3 Blaumannshiuptern). VI: Bertel
Jensen (Kjerulf?) gen. 1546, 1552, 1560 auf Brorholt.
Anders Andersen Kjerulf, gen. 1448 auf Fogedgaard
(Vadum), Hardesvogt im Kjirherred. Peder Jensen, und
N. N. (Ketelhoved). Jesper Tordsen, gen. 15637 zu Horby-
lund, und Else Nielsdatter. VIL: Anders Kjerulf,



— 15 —

gen. 1430—1450, wie es heifit vom Stamm der Wolff und
Pogwisch aus Holstein. Jens Pedersen, gen. 1482, Schwager
von Thomas Sehested. Niels Iversen auf Twed, und Elline N.

Zu 18. I.: Anders Tonnesen Dedekam, Ratsherr in
Christianssand, und Karen Hansdatter Spinche.

Zu 19. I: Hans Numsen, Materialschreiber auf Skibs-
holmen, gest. IIL. 1652, 39 Jahre alt, und (1644) Inger Mar-
garethe Vibe. IL: Dr. Matz Jensen Middelfahrt, geb.
1569, gest. 14. V. 1638 Pastor in Vejle, dann Bischof in Lund,
und Mette Vibe. IIIL.: Michel Wibe, Biirgermeister in Koben-
hagen, gest. 4. IV. 1624.

Zu 22. I.: Ludwig Hanson Munthe, geb. 2. VIIIL. 1593
zu Tilkjob, 1637 Bischof iiber Bergens Stift, gest. 12. III. 1649
zu Bergen, und (17. IX. 1624 Lund in Schweden) Ingeborg
Friis, gest. 16. V. 1654. IL.: Hans Ludwigsdn Munthe,
geb. 1560 Liibeck, 1586 Pfarrer in Tilkjob, gest. IX. 1601, und
(1587) Chaterina de Fine. Soéren Christensen Friis,
SchloBschreiber auf Riberhus und (5. II. 1604) Maria Hans-
datter Svaning. III.: Ludwig Munthe (aus Gent in
Flandern), Kaufmann in Liibeck und (ca. 1550) Elisabeth
Paludan. Arnold de Fine aus dem Antwerpener Geschlecht
van Enten, Hofkapellmeister am danischen Hof, gest. 1586,
und (1566) Anna Pedersdatter, gest. 1576. Hans Svaninge,
geb. 1503 zu Svaninge, kgl. danischer Reichshistoriograph,
gest. 30. IX. 1584 Kopenhagen, und Maria Sorensdatter,
geb. 15639 Ribe, gest. 4. VII. 1615 Kopenhagen. 1IV.: Adam
von Munthe, kaiserlicher Generalmajor, geadelt 1509, aus dem
alten flandrischen Geschlecht der van Munthe, Stammvater
Ascricus van Munthe, gen. 1072Gent. HansPaludan, geb. 1497
zu Gent, Arzt in Libeck, gest. 156* und Barbara von der
Rone. Soren Jakobsen Stage, geb. 1519, 1571 Biirger-
meister in Ribe, gest. 24. VI. 1577 und (1537) Anna Sorens-
datter Klyne, gest. 18. VI. 15675, 56 Jahre alt. V.: Jakob
Stage auf Thy, schwedischer Adeliger und Maria Burre.
Soren Klyn, Ratsherr in Ribe.

Zu 45. 1. [fraglich): Peder Christensen in Skalmstrup,
Pichter an Gesinggaard 1680.



— 16 —

Zu 46. I.[fraglich]: Christen Worup, gen.1690 Randers.

Zu 49. 1. [fraglich]: Jens Madsen Skive, geb. ca. 1629,
Pfarrer in Ikast, gest. 29. XII. 1703, und Maren Mogens-
datter Torrild.

Zu 51: I.: Hans Rafn, 1666 Hardesvogt tiber Voldborg
Herred, und Margaretha Eliasdatter.

Zu 52. I.: Soren Nielsen Lunge, geb. 1653 Kopen-
hagen, Ratsherr in Aalborg, begr. 14. 1. 1728, und Margarethe
Hansdatter Bay, begr. 11. X.1701. IL [fraglich]: Hans
Lauridsen Bay, gen. Aalborg 1682. N. Lunge und Bodil
Nielsdatter, geb. ca. 1623, begr. 10. X. 1713 Aalborg.

Zu 57. IL: Hans Soérensen, jun. geb. zu Kolding,
1646 Biirgermeister in Aalborg, begr. 14. III. 1656 und (3. VI.
1632) Elisabeth Lauridsdatter, geb. 1614, gest. 27.1. 1667,
verh. in 2. Ehe (26. I. 1661) mit Dandel Calow, Biirgermeister
in Aalborg. II.: Lars Hansen Skriver, geb. 1579 Tondern,
1622 Biirgermeister in Aalborg, gest. 31. V. 1630, und Else
Pedersdatter Hegelund, geb. 29. VIIL 1577 Ribe, gest.
7.111. 1641, verh. in 1. Ehe mit Bischof Jakob Holm, gest.
1609, in 3. Ehe 26. X. 1631 mit Bischof Chr. Hansen Riber
in Aalborg. IIL: Peder Mortensen Hegelund, geb.
13.1. 1527 Aalborg, 1577 Biirgermeister in Ribe, gest. 3. V.
1584 und (1558) Marine Laufidsdatter, gest. 9. IL 1600,
verh. in 2. Ehe mit Laurids Gidesen, Pfarrer an St. Katherinen-
kirche in Ribe.. 1V.: Mag. Morten Mortensen Hegelund,
geb. Viborg, ca. 1527 Pfarrer an Budolphikirche Aalborg, gest.
ca. 1565 und (ca. 1527) Marine N., gest. ca. 1567. Lauge
Steffensen, 1544 Ratsherr in Ribe, gest. 1. X. 1554 und
Mette Kristensdatter, gest. 15. VI. 1654, V.: Morten
Hegelund, gen. 1526, Biirgermeister in Viborg. Kristen
Nielsen Varder, ca. 1500 Biirgermeister in Varde. (=« ( «&/

Zu 60. I: Eskild Lauridsen Wivild, Pfarrer in
Vivild V., gest. 1683. II. [fraglich]: Laurids Sorensen
Grenovius, Pfarrer in Vivild V., gest. ca. 1659, und Karen
Nielsdatter Lyngbye |fraglich].

Zu 61. 1.: Karsten Werchmester, Kaufmann in Aal-
borg, begr. 14. XI. 1668 und Johanne oder Karen van



- 17 —

Ginchel, begr. 14. XI. 1636. II.: Hermann van Ginchel
aus niederlindischem Adelsgeschlecht, 1598 Ratsherr in Aal-
borg, gest. 1605 und Benthe Frederiksdatter, gest. 1628,
III.: Frederik Christensen, 1583 Biirgermeister in Aal-
borg, gest. 1616, verh. in 2. Ehe 1603 mit Margarethe Jirgens-
datter, und Anna Munk von Halland. IV.: Christen Mik-
kelsen, 1573 Biirgermeister in Aalborg, gest. 1595, und Maren
Turesdatter, gest. 1597. Niels Munk, ein Adeliger auf
Hjorne in Halland, gefallen vor Varberg 1565. V.: Mikkel
Hansen, 1533 Birgermeister in Aalborg.

Zu 62. I.: Henrik Grotum aus angesehenem Hamburger
Patriziergeschlecht (Grothen), Kaufmann in Aalborg, begr.
23. IIL. 1663 und Talke Tomasdatter Mumme, in 1. Ehe
verh. mit Hans Pedersen, Kaufmann in Aalborg, in 3. Ehe
mit Jens Jensen Thiel, Kaufmann in Aalborg. IL.: Tomas
Kristensen Mumme, Pfarrer in Jerslev und Vesterbronders-
lev, gest. 1625 und Elsebe Jakobsdatter Holm, gest.
nach 1654, verh. in 2. Ehe mit ihres Mannes Nachfolger
Siovren Tomsen Galskjit, gest. 1644, und in 3. Ehe mit dessen
Nachfolger Laurids Jensen Bjorn (Ursin). 1II.: Mag. Jakob
Jensen Holm, geb. ca. 1545 Viborg, 1587 Bischof in Aal-
borg, verh. in 1. Ehe (15. XIL 1577) mit Else Pedersdatter,
gest. 17. V. 1591 und (8. XI. 1595) Elsebe Pedersdatter
Hegelund [s. 57,11.]. 1IV.: Jens Holm, 1541 Biirger in
Viborg. Peder Mortensen Hegelund, und Marine
Laugesdatter [s. 57, IIL]. V.: Mag. Morten Mortensen
Hegelund und Marine N. [s. 57, IV.]. Lauge Steffensen
und Mette Kristensdatter [s.57,1V.]. VL: Morten Hege-
lund [s.57,V.]. Kristen Nielsen Varder [s.57,V.].

Zu 63. I.: UrbanPedersen Bruun, geb. 1647, Pfarrer
in ‘Tommerup und Sild, gest. 1695, und (14. IV. 1673) Helvig
Jakobsdatter Poulin, begr. 17. IIL. 1727. IL: Peder
Nielsen Bruun, Kaufmann in Aalborg und Anna Urbans-
datter Brunow. M. Jakob Poulin (Poulsen, auch
Thisted), geb. 10. XI. 1618 Thisted, Pfarrer an der Frauen-
kirche Aalborg, gest. 13. VIIIL. 1675, verh. in 1. Ehe 1646 mit
Maren Hansdatler, gest. 1650, verh. in 3. Ehe mit Maren Biering,



— 18 —

und (3. VIII. 1651) Else Andersdatter Ringkjobing,
gest. 1659, 34 Jahre alt. IIL.: Mag. Anders AndersenRing-
kjobing, geb. 10. X. 1597, 1642 Bischof zu Aalborg, 1654
Dr. theol.,, gest. 10. X. 1668, und N. N, begr. 2. VI. 1645, verh.
in 2. Ehe Helwig W. Paludan,

Zu 64. 1.: Laurids Hansen Tanche [s. XXIX, 57],
und seine 2. Ehefrau Karen Nielsdatter, gest. 1686.
II.: Hans Sorensen jun. und Elisabeth Lauridsdatter
[s. 57, 1.]. IIL: Lars Hansen Skriver und Else Peders-
datter Hegelund [s. 57, II]. IV.: Peder Mortensen
Hegelundund Marine Laugesdatter [s. 57, IIL.]. V.:Mag.
Morten Mortensen Hegelund und Marine N. Lauge
Steffensen und Mette Kristensdatter |[s. 57, IV.].
VL:MortenHegelund. Kristen NielsenVarder [s.57,V.].

C. Alphabetisches Verzeichnis der Familiennamen.
I. Familiennamen in A.

Barghorn 40, I.
Bauer 25.
Becker 52.
Becker 55.
Bergmann 49, I.
von Bert 40, IV.
Blumern 28, II.
Borchers 45.
Borghart 11.
Briidel 3.

Bruns 39, II.
von Biittel 39.
Clar (Kldhr) 13.
Curz 8, III.
Dach 50, I.

Dannemeyer 44, 48.

Eden 41.
Eilers 42.
Fabricius 40.
Felbel 56.
Fischers 28, I.
Foltenius 39, T.

Fux (Fuchs) 25, TI.

(saschitz 5, III.

Geerholtz 50, 1I.
Geermann 52.
Geiger 25, 1.
Glockner 8, 1.
Glumann 33, II.
Gobel 63.

Gossel 25, TII.
Grote 27, I.
Hambrig 8, II.

zur Hellen 40, III.

Heincke 36, IT. «
Hene 5, III.
Heshusius 40, I.
Hesse 35.

Heyn 59.
Hofmann 7.
Hunger 17.
Jacobi 50, III.
Jacoby 9.
Ischler 6.
Kayser 58.
Klirmisch 36, IT.
Knieper 50, TV.
Kaohler 33, 1.

Krafft 26, III.

" Kretzschmer 8, IV.

Kiibbe 38, I.
Kiihn 57.
Lederer 25.
Lehmann 28.
Lepler 50, III.
Liebnow 10.
Lingius 37.
Lins 25, II1.
Liibben 38.
Lueas 60.
Miihner 5, I.
Mauritius (Moritz) 50.
Mejer 49.
Meister 31.
Mielitz 21.
Mit(z)scherlich 33.
Miiller 6, 1.
Musiius 40, IV.
Nebel 5.
Neumann 58.
Ohme 18.
Ojemann 40, I1.



Opitz 51.

Otto 5, I.
Paulsen 53.
Petterschen 33, I.
Pfitz 6, ITI.
Pirner 40, II.
Plagge 43, 47.
Pliimkens 28, 1.
Pohl 50, II.
Potel 26, III.
Reiter 26, II.
Rosenkirch 50, IIIL.
Roth 23.

Rothase 5, I.

Achton X.

Bay 52, I.
Bering XXV.
Biering 63, 1I.
Bierring XXVII.

Bjorn (Ursin) 62, 1L

Bredahl 21.
Bronnum XXV; 49.
Brunow 63, 1I.
Bruun XXXII; 63.
Burre 22, V.

Calow 57, 1.
Dedekam 18.

de Fine (van Enten)

22, 11.
Friis 22, I.
Galskjot 62, II.
van Ginchel 61, I.
Godesen 57, III.
Grenovius 60, II.

Grotum (Grothen) 62.
von Gudenrath XIII.
Hegelund 57, II; 62,

1I1; 64, TII.
de Hemmer 61.
Holm 62, II.
Holst XII; 23.
Juhl 21.

1L

19

Saccus 49.

Schaner 29.
Scheffler 36, I.
Schienhammer 26, II.
Schirmacher 50, IV.
Schneider 5. IV.
Schonflies 61.
Schreber 8, II.
Schumann 8.

Seelig 50, II.
Sichelstiel 25, IV.
Sieber 36.

Springer 8, III.
Stortz 54.

Familiennamen in
Kjerulf IX; 17; 17,
1I; (7) 17, IV.
Klyne 22, IV.
Lassen XXIX.
Lem XI; 21,
v. Levetzau 20.
Lunge 52.
Lyngbye 60, 1I.
Meulengracht XX XII.
Meyer 24.
Middelfahrt 19, II.
Moller XIX.
Mork 17, III.
Mumme 62, I.
Munk 61, III.
Munthe (van Munthe)
22,
Numsen X; 19.
Paludan 22, 1IL
Paludan 63, III.
Poulin (Poulsen) 63, I.
Preus IX, 18.
Rafn XXVI, 51.
Redschou XXVII.
Riber 57, 1I.
Riggelsen XXI.
Ringkjobing 63, II.
von der Rone 22, IV.

Teufel 19.
Vetter 26.
Virdt 8, IV.
Wandt 10.
Weitz 5, 1I1.
Wenzel 33, II.
Wiedemann 1.
Wisant 26, I.
Wredow 27.
Worm 8§, V.
Zickmantel 20.
(Zschocha) 2.

B.

Sehested 17, VII.

Skalstrup XXIII, 45.

Skive 49, 1.

Skriver 57, II; 64, III.

(Skytte) XVII.

Spinche 18, I.

Stage 22, IV.

Svaninge 22, II.

Tanche 57; 64, I.

Thiel 62, I.

Thessen XV.

Thodberg XXV.

Torrild 49, 1.

Varder 57, V; 62, VI;
64, VI.

Vibe (Wibe) 19, I.

Vognsen (mit dem ge-
wappneten Arm) 17, V.

Vognsen (mit den drei

Blaumanashiuptern)
17, V.

Wandel 64.

Werchmester XXXI;61.

Wivild 60, I.

Worup 46.

Wraae XXX, 59.



SLAGTSFORSKERNES ' BIBLIOTEK





